
 

项目编号：081t0i 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：广州君国汽车配件有限公司汽车新能源 

汽车零部件电泳涂装项目 

建设单位（盖章）：广州君国汽车配件有限公司 

编制日期：     2025 年 6 月      

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

建设单位责任声明 
[...]
集中处理，尾水排入珠江后航道黄埔航道，本项目外排废水依托原项目污水排

放口排放，不新增污水排放口，扩建完成后全厂设置综合废水排放口 1 个。 

本项目水污染物排放信息如下表所示： 

表 4-9  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

生活

污水 

pH、

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮等 

进入

化龙

净水

厂 

间断排

放，流

量不稳

定、无

周期

性，但

不属于

冲击型

排放 

1 
三级化

粪池 

厌氧/好

氧-过滤 

WS-

01 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

综合

废水 

pH、

CODCr、

BOD5、SS、

NH3-N、

LAS、石油类

等 

进入

化龙

净水

厂 

2 

综合废

水处理

设施 

中和+混

凝沉淀+

生化处

理 

WS-

01 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

陶化

废水 

pH、BOD5、

CODCr、SS、

NH3-N、总

铜、氟化物

等 

全部

回用 
3 

陶化废

水处理

设施 

中和+混

凝沉淀+

精密过

滤+RO

反渗透 

/ / 不排放 

纯水

机浓

水 

SS、盐分等 

进入

化龙

净水

厂 

/ / / 
WS-

01 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

55 

 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 

废水排

放量

(t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水厂信息 

名称 
污染物

种类 

国建或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 
WS-

01 

113°29′31.535″E 

23°1′53.260″N 
46436.37 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放。 

全天 

化龙

净水

厂 

pH 6-9 

SS 10 

CODCr 40 

BOD5 10 

氨氮 5 

LAS 0.5 

石油类 1 

表 4-11 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 WS-01 

pH 

广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准 

6-9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N — 

LAS 20 

石油类 20 

表 4-12  废水污染物排放信息表（改扩建项目） 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排

放量/

（t/d） 

全厂日排

放量/

（t/d） 

新增年排放

量/（t/a） 

全厂年排放

量/（t/a） 

1 WS-01 

CODCr 126.8 0.013472 0.015257 4.0415 4.5771 

BOD5 44.4 0.004719 0.005413 1.4157 1.6240 

SS 11.1 0.001180 0.002067 0.3539 0.6202 

NH3-N 0.48 0.000051 0.000085 0.0153 0.0254 

石油类 2.05 0.000217 0.000217 0.0652 0.0652 

LAS 0.01 0.000001 0.000001 0.0004 0.0004 

全厂排放口合计 

CODCr 4.0415 4.5771 

BOD5 1.4157 1.6240 

SS 0.3539 0.6202 

NH3-N 0.0153 0.0254 

石油类 0.0652 0.0652 

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

56 

 

LAS 0.0004 0.0004 

4、达标排放情况 

本项目陶化废水产生量为 4530.4m3/a，经“中和+混凝沉淀+精密过滤+RO

反渗透”设施处理后，可达到《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标准，清水全部回用于生产陶化后清洗工

序，不排放，浓水外运处理，回用水量为 3171.28m3/a。 

本项目外排污水主要为综合废水及纯水机浓水，污水排放量为

46436.37m3/a，生产综合废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

LAS、石油类等，纯水机浓水主要污染物为 SS 及盐分。综合废水经“中和+混

凝沉淀+生化处理”设施处理后，各污染物浓度可达到广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值要求，可与纯水机浓水一起排入

市政污水管道。 

5、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目水污染物自行监测计划

如下： 

表 4-13 废水环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放口 

编号 

污染物 

名称 

监测 

设施 

自动监

测设施

安装 

位置 

自动监测设施

的安装、运

行、维护等相

关管理要求 

自动

监测

是否

联网 

自动监

测仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手工

监测

频次 

手工测定方法 a 

1 WS-01 

pH 

自动 

 手工 
－ － － － 

瞬时采

样 

（3 个） 

1 次/

季度 

电极法 

SS 重量法 

BOD5 稀释与接种法 

CODCr 重铬酸盐法 

氨氮 纳氏试剂分光光度法 

LAS 亚甲蓝分光光度法 

石油类 红外分光光度法 

6、废水处理设施可行性分析 

（1）陶化废水处理设施 

本项目陶化废水经经车间废水收集水槽合并排入陶化废水集水井，通过提

升泵进入“陶化废水处理系统”，依次经过中和、一级混凝、二级沉淀、中间

水池、二级混凝、二级沉淀等废水处理工序，通过投加 DBS 高效复聚剂、

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

57 

 

NaOH、PAM 等药剂沉淀去除废水中的金属污染物；沉淀池污泥排入污泥浓缩

池；二级沉淀池出水排入“精密过滤+RO 反渗透”系统进行进一步处理。 

本项目陶化废水处理设施设计处理规模为 18m3/d，陶化废水产生量为

4530.4m3/a，15.1m3/d，设施设计规模可满足本项目陶化废水处理需要。 

陶化废水经“中和+混凝沉淀+精密过滤+RO 反渗透”设施处理后，可达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标

准，出水水质达到要求。 

（2）综合废水处理设施 

本项目综合废水处理设施设计处理规模为 128m3/d，综合废水产生量为

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

58 

 

31885.92m3/a，106.3m3/d，设施设计规模可满足本项目废水处理需要。 

综合废水经“中和+混凝沉淀+生化处理”设施处理后，可达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值要求，出水水质达到

排放要求。 

本项目可接驳市政污水管网，综合废水经处理达标后，与纯水机浓水一起

通过周边道路市政污水管网进入化龙净水厂进行处理，尾水排入珠江后航道黄

埔航道，属于间接排放。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中

全厂生产废水处理设施的可行污染治理工艺有：格栅、调节、混凝、水解酸

化、生化、沉淀、二级生化、砂滤、消毒、反渗透、浓水蒸发等工艺，本项目

陶化废水采取“中和+混凝沉淀+精密过滤+RO 反渗透”的处理工艺、本项目综

合废水采取“中和+混凝沉淀+生化处理”处理工艺，属于推荐的可行技术，对

项目产生的废水有较好的处理效果，能实现达标排放，不会对化龙净水厂造成

冲击。如此，本项目采取的废水治理措施在技术上是可行。 

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。 

7、依托化龙净水厂处理可行性分析 

本项目属于化龙净水厂集污范围，本项目生产综合废水经处理达到广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值后，与纯水机浓

水一起排入市政污水管网，送化龙净水厂集中处理达标后排放。 

化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复甦村十四队湛沙新街 2 号，设计污

水处理总规模为 16 万 m3/d，分远近期建设。首期建设规模为 2 万吨/日，总占

地面积为 137234 平方米，其服务区域包括整个化龙镇和石楼镇北部片区的城

市生活污水，采用 CASS 生化处理+接触消毒工艺进行处理，含粗格栅、提升

泵房、细格栅、旋流沉砂池、CASS 生化反应池等构筑物，出水水质要求达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。二期工程于2020年建成投产，处理

规模 3 万吨/日，采用 MBR 生化处理+紫外消毒工艺进行处理，出水水质要求

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。 

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

59 

 

 

图 4-1 化龙净水厂污水处理工艺 

根据广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布的 2025 年 1 月化龙

净水厂监督性监测结果，排放口的出水排放浓度均达标，尾水可以稳定达标排

放。 

本项目外排废水经处理后，经市政污水管网接入化龙净水厂时的水质可

满足化龙净水厂设计进水水质的要求。 

本项目新增污水总排放量为154.8m3/d，根据广东省重点排污单位监督性监

测信息公开平台公开数据，化龙净水厂 2024 年 1-12 月平均处理负荷为

93.25%，即还有 0.34 万吨/日的处理余量，本项目新增废污水排放量仅占剩余

处理量的 4.55%，因此，化龙净水厂有足够的容量容纳本项目污水的排放。 

综上所述，本项目废污水依托化龙净水厂处理具有环境可行性。本项目排

放的废污水对化龙净水厂冲击极少，因此，本项目依托的化龙净水厂从水质、

水量及处理能力方面均具备可行性。 

8、水环境影响评价结论 

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司
汽
车
新
能
源
汽
车
零
部
件
电
泳
涂
装
项
目

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司

广
州
君
国
汽
车
配
件
有
限
公
司



 

60 

 

本项目外排废水为综合废水及纯水机浓水（清净下水），综合废水经“中

和+混凝沉淀+生化处理”设施处理后，各污染物浓度可达到广东省《水污染排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值要求，与纯水机浓水一起经

市政污水管网排放进入化龙净水厂作进一步处理。 

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所

依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。 

二、废气 

1、废气污染物产排情况 

表 4-14 废气产排污环节一览表 

产排污

环节 
污染物种类 排放方式 

污染治理措施 
排放口

类型 污染治理设施 
处理能力、收集效

率、去除率 

是否为可

行技术 

电泳涂

装 

HCl、硫酸雾 
有组织 

G6 

集气罩+碱液喷

淋装置 

收集效率 65%、处

理效率 85% 
是☑否□ 

一般排

放口 

NMHC 
有组织 

G7 

集气管+水喷淋

+除雾器+二级

活性炭吸附装

置 

收集效率 90%、处

理效率 90% 
是☑否□ 

一般排

放口 

HCl、硫酸雾、

NMHC 
无组织 / / / / 

喷粉 

NMHC 
有组织 

G7 

集气管+水喷淋

+除雾器+二级

活性炭吸附装

置 

收集效率 90%、处

理效率 90% 
是☑否□ 

一般排

放口 

粉尘 
有组织 

G8 

集气罩+旋风式

滤芯回收系统 

收集效率 90%、处